
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

II – DESIGNAR os servidores CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57190751/1 e SHIRLEI KETINIRA HO-
SANA MUNIZ, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175581/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem esses fatos no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94;
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 5174/2022-DG/CGP
Portaria nº 02/2024-CGD/SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Belém, 
08 de janeiro de 2024.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos au-
tos do Processo n° 2023/822730, que apurou suposta irregularidade na 
transferência de veículo, ocorrido na CIRETRAN de Igarapé-Açú;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Preliminar n° 
68/2023-CORREGEDORIA GERAL, que sugere pela necessidade de instau-
ração de Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria 
de eventual irregularidade.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de apurar os 
fatos constantes do processo em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR a servidora JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, Assis-
tente de Trânsito, matrícula nº 55588874/1, para apurar esses fatos, no 
prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 
5.810/94.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 1030524
PORTARIA N° 5004/2023-DG/CCCLIN/ 09 novembro de 2023.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para realiza-
ção de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em Can-
didatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como 
as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da Portaria n.011/2020-DG, e que a Requerente Razão Social: 
CLINICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO LTDA, QUALIFICA ( 
CAPITÃO POÇO/PA), cumpriu com todas as formalidades legais para o seu 
Credenciamento.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a Clínica QUALIFICA – Razão Social CLI-
NICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO LTDA,(CAPITÃO POÇO/
PA), CNPJ 48.752.693/0001-03, localizada na Av. Vinte e nove de Dezem-
bro, Terreo 875C Bairro: CENTRO, CEP 68.650-000, Capitão Poço/PA., sob 
a Responsabilidade Administrativa de David Souza de Oliveira, sob a Res-
ponsabilidade Técnica Médica de André Luiz Sarmanho de Souza e Res-
ponsabilidade Técnica Psicológica de Bruna Lethicia Mourão Pereira, para 
prestação de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação 
Psicológica.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARLEI COSTA GONÇALVES
DIRETOR-GERAL EM EXERCICIO/ DETRAN-PA

Protocolo: 1030525
Portaria nº 5601/2023-DG/CGP, de 28/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 35/2023-CL, de 
07/11/2023, protocolado sob o nº Processo 2023/2295000,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria Lenilda Cardoso da Gama, Cehefe de Grupo, 
matrícula 5948095/2, para responder pela Coordenadoria de Logística, no 
período de 08/01 a 06/02/2024, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08/01/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1030549

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 020/2024-DAF/CGP, de 09/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico 110901, de 06/01/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Paula Alice da Cruz Paiva Reis, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 5958553/1, lotada na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, 14 (quatorze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 27/06 a 10/07/2023, conforme Laudo 
Médico nº 110901, de 06/01/2024.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/06/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1030533

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 042/2024-DAF/CGP, de 10 de janeiro de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de FEVEREIRO/2024, 
nos períodos conforme especifi cados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO

Denis Pinheiro Vales 57207186 /1 06.11.2022/2023 01.02 a 01.03.2024 CAPANEMA

Dennis de Lima Duarte 5958558 /1 12.02.2023/2024 13.02 a 13.03.2024 MARABÁ

Gilvandro Cezar Sousa Alves 57201206 /1 01.08.2022/2023 01.02 A 01.03.2024 PARAGOMINAS

Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570 /5 13.08.2022/2023 01.02 a 01.03.2024 PARAGOMINAS

José Neto Santos Alves 57223373 /2 20.04.2021/2022 01.02 A 01.03.2024 ALTAMIRA

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090 /1 26.08.2021/2022 05.02 a 05.03.2024 ABAETETUBA

Romulo Henrique Tavares Uchoa 
da Silva 57176316 /2 24.02.2022/2023 01.02 A 01.03.2024 TUCURUÍ

Woshington Luiz Tavares da Silva 5901589 /3 03.01.2023/2024 01.02 a 01.03.2024 SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1030522

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CITAÇÃO
O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 11/2023 – CGD/PAD, de 17 de janeiro de 
2023, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 35.264, em 23 de 
janeiro de 2023, da lavra da Corregedora-Chefe, desta Autarquia, Jucirene 
Silva de Araújo, no uso de suas atribuições, CITA pelo presente edital, 
por difi culdade em contatar, estando em local incerto e não sabido o Sr. 
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE, CPF nº 795.345.112-34 e o intima a 
apresentar, conforme art. 219 da Lei 5.810/94, no prazo de 15 (quinze) 
dias úteis, a contar da publicação deste, na sede desta Autarquia, no setor 
de sindicância do DETRAN, sito à Avenida Augusto Montenegro, km 03, s/
nº – Mangueirão, CEP 66.640-000, Belém/Pará, defesa escrita nos autos 
do processo nº 2019/382671.
Os autos deste mencionado processo podem ser consultados, no horário de 
09 às 15h, também na sede desta Autarquia.
Jeff erson Roberto Moraes Modesto
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
EDITAL DE CITAÇÃO
O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela Portaria nº 11/2023 – CGD/PAD, de 17 de janeiro de 2023, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 35.264, em 23 de janeiro de 2023, 
da lavra da Corregedora-Chefe, desta Autarquia, Jucirene Silva de Araújo, 
no uso de suas atribuições, CITA pelo presente edital, por difi culdade em 
contatar, estando em local incerto e não sabido o Sr. LEONARDO BATISTA 
PEREIRA, CPF nº 639.161.502-00 e o intima a apresentar, conforme 
art. 219 da Lei 5.810/94, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar 
da publicação deste, na sede desta Autarquia, no setor de sindicância do 
DETRAN, sito à Avenida Augusto Montenegro, km 03, s/nº – Mangueirão, 
CEP 66.640-000, Belém/Pará, defesa escrita nos autos do processo nº 
2019/382671.
Os autos deste mencionado processo podem ser consultados, no horário de 
09 às 15h, também na sede desta Autarquia.
Jeff erson Roberto Moraes Modesto
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Protocolo: 1030268


